идентификатор

ГЕРБ
Муниципальное образование
«Юкковское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___28.10.2021___                                                                  № ___401____
                               д. Юкки
Об утверждении муниципальной
программы «Наша молодежь»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 решения совета депутатов МО «Юкковское сельское поселение» от 24.11.2014 № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», руководствуясь постановлением администрации МО «Юкковское сельское поселение» от 15.07.2021 № 271 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
МО «Юкковское сельское поселение», администрация муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Наша молодежь» (далее - муниципальная программа) согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации                                                               Г.А. Татарчук

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации
МО «Юкковское сельское поселение»
от 28.10.2021  №  401

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Наша молодежь»

Паспорт муниципальной программы
«Наша молодежь»
	[bookmark: _Hlk84783374]Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа
«Наша молодежь»

	Заказчик муниципальной программы
	администрация МО «Юкковское сельское поселение»

	Исполнитель муниципальной программы
	муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр «Юкки»

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация МО «Юкковское сельское поселение»

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	содействие самореализации и социальной адаптации, включению молодежи в социально-экономическую жизнь поселения;
создание условий для гражданского становления, физического, духовного и патриотического воспитания молодежи;
повышение активности молодежи в решении проблем поселения.

	Задачи муниципальной программы
	· развитие молодежного самоуправления и повышение правовой культуры; поддержка подростковых и молодежных инициатив, развитие волонтерского движения
· создание условий для творческого, интеллектуального развития детей и молодежи, организация досуга молодежи по месту жительства, укрепление и развитие материально-технической базы организаций и инициативных групп, реализующих программы и проекты работы с молодежью.
· Содействие временной занятости и организация летнего отдыха подростков, молодежи
· профилактика возникновения асоциальных явлений среди молодежи: пропаганда пагубного влияния  наркотиков, табака , курительных смесей и алкоголя на организм, пропаганда и популяризация здорового образа жизни.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы (подпрограммы), всего, в том числе по источникам финансирования
	Общий объем финансирования программы – 990 000,00 руб., в том числе:
2022 год – 330 000,00 руб.
2023 год – 330 000,00 руб.
2024 год – 330 000,00 руб.
объем финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 0 руб., в том числе:
2022 год – 0 руб.
2023 год – 0 руб.
2024 год – 0 руб.
объем финансирования за счет средств местного бюджета– 990 000,00 руб., в том числе:
2022 год – 330 000,00 руб.
2023 год – 330 000,00 руб.
2024 год –  330 000,00 руб.
объем финансирования за счет средств федерального бюджета - 0 руб., в том числе:
2022 год – 0 руб.
2023 год – 0 руб.
2024 год – 0 руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	увеличение количества молодых граждан, участвующих в различных формах общественного самоуправления;
увеличение количества молодых людей, охваченных временной занятостью;
увеличение количества реализованных молодежных инновационных, социально значимых проектов;
увеличение количества молодых людей - участников мероприятий Программы;
формирование у молодежи патриотизма, уважения к истории, культуре, традициям своей земли;
развитие системы профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений среди молодежи.

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации программы.

Стратегия долгосрочного развития Российской Федерации определяет молодежную политику как самостоятельный ориентир развития, которая должна способствовать социализации подрастающего поколения, формированию у молодежи ценностных установок, обеспечивающих полноценное участие молодежи в экономической и общественной жизни страны.
Основные принципы и ориентиры развития молодежной политики определены  Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»,  основами государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р.
Реализуемая муниципальная программа «Наша молодежь» направлена на поддержку социально значимых проектов молодежи и ее талантливых представителей, профилактику девиантного поведения и асоциальных явлений в молодежной среде, создание системы информационного взаимодействия в ходе  реализации мероприятий  молодежной политики в МО «Юкковское сельское поселение».
В ходе реализации программы Молодежной политики в предыдущие годы было выявлено наличие следующих тенденций:
- положительная оценка и рост числа лиц, принимающих участие в мероприятиях по сезонной  (каникулярной) занятости подростков и молодежи;
- увеличение количества лиц из числа подростков и молодежи, принимающих участие  в поселенческих, районных  мероприятиях
- увеличилось число призывников, признанных годными к воинской службе;
Тем не менее количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений, асоциального поведения  среди молодежи  оценивается как недостаточное. Представляется необходимым увеличить количество мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни.
Кроме того, анализ опыта реализации мероприятий в сфере молодежной политики на территории муниципального образования «Юкковское сельское поселение» позволяет выделить ряд  основных проблем, возникающих в процессе работы с молодежью:
1. Недостаточно высока информированность молодежи о своих правах и возможностях, о деятельности органов власти в сфере молодежной политики. Также недостаточно эффективно работают каналы прямой и обратной связи между органами по делам молодежи и самой молодежью: отсутствие специализированных молодежных сайтов, недостаточное освещение проблем молодежи в СМИ, недостаточное количество выпускаемой печатной продукции.
2. Молодежь демонстрирует достаточно низкий уровень участия в общественной деятельности и самоуправления: только 25 % молодежи (около 50 человек) принимает участие в общественных делах или в деятельности общественных организаций.
3. Крайне слабо развита и морально устарела инфраструктура, обслуживающая молодежь. Ряд помещений подростковых клубов по месту жительства находится в подвалах и полуподвальных помещениях, что не соответствует санитарно-гигиеническим требованиям и правилам пожарного надзора. Практически все помещения требуют серьезного ремонта, отмечается значительный износ материально-технической базы муниципальных учреждений.

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи и оказывают непосредственное влияние на темпы социально-экономического развития поселения.
Поэтому основными направлениями при реализации программы в сфере молодежной политики  должны стать:
- поддержка общественных инициатив и талантливой молодежи;
- организация профориентации и временной занятости молодежи;
- организация подготовки кадров и повышения квалификации специалистов молодежной сферы;
- организация исследований проблем молодежи и молодежной политики;
- активизация работы по месту жительства;
- развитие волонтерского движения и молодежного самоуправления;
- повышение правовой культуры и электоральной активности молодежи;
- укрепление и развитие материально-технической базы учреждений, реализующих программы и проекты работы с молодежью.
- проведение мероприятий, направленных на профилактику возникновения асоциальных явлений среди молодежи: пропаганда пагубного влияния наркотиков, табака, курительных смесей и алкоголя на организм, пропаганда и популяризация здорового образа жизни.
Программа построена на обоснованном учете потребностей молодых граждан, адресности проводимых мероприятий, направлена на поддержку позитивных тенденций в становлении, развитии молодого поколения. Каждый молодой человек, опираясь на собственный опыт, знания, достижения, образование, инициативу, желание участвовать в социально значимых проектах, должен иметь возможность реализовать свой потенциал.
При реализации Программы возможно возникновение финансового и иных рисков, связанных с социально-экономическими факторами, санитарно-эпидемиологической обстановкой, инфляцией, дефицитом бюджетных средств, что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.
Объемы финансирования Программы подлежат уточнению при внесении изменений в бюджет МО «Юкковское сельское поселение».

Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Целями муниципальной программы определены:
· содействие самореализации и социальной адаптации, включению молодежи в социально-экономическую жизнь поселения; повышение активности молодежи в решении проблем поселения
· создание условий для гражданского становления, физического, интеллектуального, творческого, духовного развития и патриотического воспитания молодежи;

Реализация целей муниципальной программы должна быть обеспечена решением следующих задач:
· развитие молодежного самоуправления и повышение правовой культуры;
поддержка подростковых и молодежных инициатив, развитие волонтерского движения
·  создание условий для творческого, интеллектуального развития детей и молодежи, организация досуга молодежи по месту жительства, укрепление и развитие материально-технической базы организаций и инициативных групп, реализующих программы и проекты работы с молодежью.
· содействие временной занятости подростков, молодежи, мероприятия по профориентации и профессиональному самоопределению учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений;
· проведение мероприятий, направленных на профилактику возникновения асоциальных явлений среди молодежи: пропаганда пагубного влияния наркотиков, табака, курительных смесей и алкоголя на организм, пропаганда и популяризация здорового образа жизни.

3. Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

Состав и значение целевых показателей и индикаторов (по годам реализации) муниципальной программы представлены в таблице 1.

4 План мероприятий по реализации муниципальной программы

План мероприятий по реализации муниципальной программы представлен в таблице 2.

5. Оценка эффективности реализации программы.

Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом оцениваются путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) программы и их плановых показателей, представленных в таблице 1, по формулам и методике, установленным Разделом 3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  МО «Юкковское сельское поселение» (утв. постановлением администрации МО «Юкковское сельское поселение» от 15.07.2021 № 271).

2

ТАБЛИЦА № 1
Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.
«Наша молодежь»

	Цель муниципальной программы
	Задача муниципальной программы
	Показатель (индикатор), соответствующий задаче и цели
	Ед.
измерения, количество мероприятий
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период
(2021г.)
	Первый год реализации (2022г.)
	Второй
год реализации
(2023)
	Третий
год реализации
(2024)

	- содействие самореализации и социальной адаптации, включению молодежи в социально-экономическую жизнь поселения; повышение активности молодежи в решении проблем поселения
· создание условий для гражданского становления, физического, интеллектуального, творческого , духовного развития  и патриотического воспитания молодежи;

	1. развитие молодежного самоуправления и повышение правовой культуры; поддержка подростковых и молодежных инициатив, развитие волонтерского движения
	Количество проведенных мероприятий (акций, опросов, конкурсов и пр.)
	Шт.
	1
	2
	2
	3

	·

	Доля подростков и  молодежи (% от общей численности  принимающая участие в мероприятиях
	%
	-
	10
	15
	20

	2. создание условий для творческого, интеллектуального развития детей и  молодежи, организация досуга молодежи по месту жительства, укрепление и развитие материально-технической базы организаций и инициативных групп, реализующих программы и проекты работы с молодежью.

	Количество проведенных молодежных мероприятий (конкурсов, выставок, фестивалей, мастер-классов и т.п.), в том числе мероприятий иного уровня с участием молодежи поселения
	шт
	-*
	5
	5
	6

	Доля детей, получивших поддержку, в общем числе детей, имеющих право на получение такой поддержки
	%
	100:
	100
	100
	100

	3. Содействие временной занятости и организация летнего отдыха подростков, молодежи

	Количество молодежи в возрасте от 14 до 18 лет , принявших участие в программе временного трудоустройства
	Чел.
	8
	10
	15
	15

	4. профилактика возникновения асоциальных явлений среди молодежи:  пропаганда пагубного влияния  наркотиков, табака , курительных смесей и алкоголя на организм, пропаганда и популяризация здорового образа жизни.

	Количество публикаций в СМИ , сайте поселения, количество тиражей печатной продукции
	шт
	1
	3
	5
	5

План мероприятий по реализации
муниципальной программы «Наша молодежь»
Таблица 2
	Наименование мероприятия программы (подпрограммы)
	Год реализации
	Сумма расходов (руб.)
	Ответственный исполнитель мероприятия

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	местный бюджет
	Иные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.Основное мероприятие:
Развитие молодежного самоуправления и повышение правовой культуры
	2022
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00

	2024
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00

	итого

	30 000,00
	0,00
	0,00
	30 000,00
	0,00

	1.1. Мероприятие- День молодого избирателя, проведение мероприятий,  направленных на формирование правовой культуры и политической активности молодежи
	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	5 000,00
	0,00
	0,00
	5 000,00
	0,00

	1.2. Мероприятие- проведение среди подростков и молодежи опросов, конкурсов, направленных на выявление проблемных вопросов в сфере молодежной политики, выдвижения молодежных инициатив по существующим проблемам  в указанной сфере
	2022
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	    10 000,00
	    0,00
	 0,00
	10 000,00
	0,00

	2024
	5 000,00
	    0,00
	 0,00
	5 000,00
	0,00

	2. Основное мероприятие:
Поддержка подростковых и молодежных инициатив, талантливых представителей молодежи
	2022
	130 000,00
	         0,00
	0,00
	130 000,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	130 000,00
	0,00
	0,00
	130 000,00
	0,00

	2024
	130 000,00
	0,00
	0,00
	130 000,00
	0,00

	итого

	390 000,00
	0,00
	0,00
	390 000,00
	0,00

	2.1. Мероприятие-
Организация и проведение молодежных мероприятий (конкурсов, выставок, фестивалей, мастер-классов и т.п.)
	2022
	40 000,00
	0,00
	0,00
	40 000,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	40 000,00
	0,00
	0,00
	40 000,00
	0,00

	2024
	40 000,00
	0,00
	0,00
	40 000,00
	0,00

	2.2. Мероприятие- Вручение ценных подарков детям, зарегистрированным по месту жительства на территории МО «Юкковское сельское поселение», поступающим в первый класс общеобразовательных учреждений СПб и Ленинградской области
	2022
	40 000,00
	0,00
	0,00
	40 000,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	40 000,00
	    0,00
	0,00
	40 000,00
	0,00

	2024
	40 000,00
	    0,00
	0,00
	40 000,00
	0,00

	2.3. Мероприятие-
Организация участия молодежи и молодежных команд  в мероприятиях различного уровня
	2022
	50 000,00
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	50 000,00
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00

	2024
	50 000,00
	0,00
	0,00
	50 000,00
	0,00

	3.Основное мероприятие:
Содействие временной занятости и организация летнего отдыха подростков, молодежи
	2022
	180 000,00
	0,00
	0,00
	180 000,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	180 000,00
	0,00
	0,00
	180 000,00
	0,00

	2024
	180 000,00
	0,00
	0,00
	180 000,00
	0,00

	итого

	540 000,00
	0,00
	0,00
	540 000,00
	0,00

	3.1. Мероприятие – организация временной (сезонной) занятости подростков и молодежи от 14 до 17 (включительно) лет в каникулярный период
	2022
	180 000,00
	0,00
	0,00
	180 000,00
	 0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	180 000,00
	0,00
	0,00
	180 000,00
	 0,00

	2024
	180 000,00
	0,00
	0,00
	180 000,00
	 0,00

	4. Основное мероприятие:
Профилактика возникновения асоциальных явлений среди молодежи:
	2022
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00

	2024
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00

	итого

	30 000,00
	0,00
	0,00
	30 000,00
	0,00

	4.1. публикация , изготовление и распространение материалов (листовок, статей и пр.) , направленных на профилактику возникновения таких асоциальных явлений как наркомания, табакокурение, алкоголизм; а также материалов, направленных на популяризацию здорового образа жизни
	2022
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00
	МКУ «МФЦ «Юкки»

	2023
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00

	2024
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	990 000,00
	0,00
	0,00
	990 000,00
	0,00